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G üzellik aşığı bu millete el hünerinin 
nefis örneklerini vermiş; kıyâmete 
kadar da verecek olan Türk Hat Sa

natı konusunda kaleme alınmış sistematik e-
serler hemen hemen yok denilecek kadar az
dır. Kadir kıymet bilir milletimiz "elin dili" 
denilen bu sanatın paha biçilmez en nefis e-
serlerini yazmışlar, yazdırmışlar, yazılanları 
imkân ölçüsünde büyük bir dikkat ve itina ile 
korumuşlardır. Ancak, üzülerek söylemek zo
rundayız. Hat Sanatının tarihçesi ve nazariyatı 
Özerinde yeterince durmamışlardır. Daha doğ
ru bir ifadeyle bugün elimizde hat tarihi, çe
şidi dallarında geçerli yazı kaideleri, yazı mal
zemeleri ve benzeri Hat Sanatıyla i l g i l i 
konulardaki te'liflerin sayısı bir kaç taneyi geç
mez. Türkler elinde zirveye ulaşan pek nefis e-
serler vermiş bir sanat dalında tevazudan 
kaynaklandığı muhakkak olan böylesine bir ve-
rinsizlik bilmeyiz afTcdilir bir noksanlık mıdır? 

Bununla beraber şunu da eklemeden geçe-

meyiz ki Türkler arasında milletinin kültür de
ğerlerini yaşatmaya çalışmış hamiyet erbabı 
-hamdolsun- hiçbir devirde eksik olmamışur. 
Bu arada ecdadına has bir el sanatı olan Hat 
sanatını türlü zorluklara rağmen yaşatmaya ça
lışanlar her zaman bulunmuştur. Bunun yanısı-
ra yeterli olmasa bile değişik yazı çeşitlerine ve 
yazı kaidelerine dair eserler verenler de olmuş
tur. Hayatı hakkında şimdilik hiçbir bilgimiz 
olmayan, metnini vereceğimiz eserinden sadece 
Erzurum yöresinden olduğunu uhmin ettiği
miz Seyyid Muhammcd Mccdlde bunlardandır. 
Merhumun SOlOs Yansı Rehberi adı verilen bir 
risâlesi elimizdedir'. Geçen asnn ikinci yansı 
başlannda yazılmış bu hacmen küçük fakat 
değerli risâlenin yazılışı, te'lifden ferağ kaydı
na göre 21 Rebîülevvel 1278 (26 Eylül 1861) 
Perşembe günü bitmiştir. Oldukça düzgün ne
sih hatlıyladır. Orta boy 42 sayfadan ibarettir. 
Sayfa kenarlan cetvelli, serlevhası mihrâbtye-
lidir. Serlevhada risâlenin adı veya şöhreti 
kaydedilmiş değildir. Te'lifden ferağ kaydı ge-
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lenege uygun olarak idbet hattıyladır. 

Esas itibariyle SOllIs yaa çeşidi hakkında 
nazari bilgiler veren risâlemiz giriş mahiyetinde 
iki bölümle âç fasıldan oluşmaktadu-. İlk iki bö
lümde önce yazı kalemi, kalemin kalitesi, açıl
ması, düzeltilmesi ve kesilmesi gibi konularda 
bilgiler verilmiştir. İkincisinde ise hat tarihiyle 
ilgili özlü bilgilere yer verilmiştir. Bunlardan 
sonra birinci fasılda sülâs müfrcdAtına, yani 
sülüs yazısı harflerinin ayn yazılışlanna geçil
miştir. Bir başka ifadele, risalemizin agıriık 
noktasını teşkil eden bu bölümde "efiT'ten baş
layıp 'ye"ye kadar bütün sülüs harflerinin ya
zılışları ölçülerine göre anlatılmıştır. Ardından 
gelen ikinci fasılda mürekkebâta yer verilerek; 
harflerin bitişik şekilleri izah edilmiştir. 0-
Çüncü fasıla gelince, burada her harfin değişik 
yazılış şekilleri anlatılmıştır. Gerek müfredât 
ve mürekkebât, gerekse harflerin çeşitli ya
zılıştan bölümlerinde nazart olarak anlatılan
lar metin çerçevesi dışında misalleriyle göste
rilmiştir. 

Yazısından oldukça usta bir hattat olduğu 
anlaşılan Seyyid Muhammed Mccdfnin 
kaleminden çıkan bu risâleyi Türk Kültürüne 
yeniden kazandırmanın yararii olacağı inancı 
içinde aynen ys^nlıyoruz. Son olarak şunu 
söylemek isteriz. Mciin, üzerinde yapılan 
kısmt müdâhalelerle günümüz TOrkçesine yak^ 
laştınlmıştır.Bunun yanısıra bazı Arapça iba
reler Türkçeye çevrilmiş, bir-iki yerde metin 
tamirine gidilmiştir. 

Bu sunuş yazısının son sözü olarak mü'cl-
liHni ve hattatını minnet ve rahmetle anıyo
ruz. 

(SfilOs Yazısı Rehberi) 

Seyyid Muhammed Mecdt Efendi Merhum-
'un 1278 Senesinde "Kaleme Aldıklan Gayet 
Nefts Bir Risâlcdir" (Nâşiri: Medtne-i Münev-
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4 

vere'de Mücâvir Erzurumlu) 

Mustafa Necâtüddîn Afa'llâhu anhu ve an 
Kâlfetil-Müslimîn. Matba*atu'n-Nesr bi-Di-
meşk^ 

Blsaaillflhlmıhmânirrahînı 

Hamd-i bl ad ve Senâ-yı lâ yu'ad ol Hâlıku'-
1-Levhi ve'l-Kaleme ki, Kâf ü nün ile cümle 
kâinât ve mümkinâtı var, ve ol Efdal-i Benî 
Âdemin nûr-i mu'ci/âtiyle nice pinhânı âşikâr 
eyledi Li-münşi*ihî Rahmctun Ii'1-Âlemîn Nûr-
i Hûdâ, iUet-i hilkat-i heme dünyâ variıktan he-
man odur maksûü. Aşkına oldu dü cihân 
mevcûd. Sallallâhu aleyhi ve alâ âlihî ve sahbihî 
vesellem . 

•nRÂŞÎDEN-t KALEM VE ŞENÂHTEN^ 

Evvela hüsn-i hat yazanlar kalemin a'Iâsın 
ve mürekkebin ra'nâsın ve kağıdın zîbâsın bul
mak gerekdir. Kalemin a'lâsı oldur ki, kızılı pek 
kızıl ve aklığı pek ak ola vc sengîn ola ve da
madan doğru ola; zîrâ doğru olmazsa kalemi 
şak etdikde eğri şak olur, doğru şak olmaz. Eğ
ri şak olan kalemden hüsn-i hat gelmez. 

Ve kalemin kalınlığı .sırça parmak kalınlığı 
kadar gerekdir. Ve uzunluğu on bir pannak ve
ya on iki parmak gerekdir. Ve kalemde altı sıfat 
var demişler. Üçünden hüsn-i hat gelir; üçün
den gelmez. Ammâ hü-sn-i hat gelen, kızıl ve 
pek ve sengîn olandır. Ammâ hüsn-i hat gel
meyen süst ve siych vc eğri damarlı olandır. 

Ve kalemtıraş gayette keskin gerekdir. Ve 
kalemin dahî bir iki şartı vardır. Biri budur ki , 
eğer kalem pek olursa kalemi pek yonup etin
den çok almak gerekdir. Eğer yumuşak olursa 
pek yonmayıp etlicek etmek gerekdir. Ve kale
min şakkı ortasında gerekdir. Vahşî cânibi ünsî 
cânibinden kaim olmalıdır. Ve kalemin şakkı 
dahi kalemine göredir. Eğer kalem pek olursa 
şakkı dahi uzunca gerekdir. Eğer yumuşak o-

Kapakıaki unvan yazısı ile di|er ifadelerin nâşire ait okluğu kanaatindeyiz. 

Allah ı>na. ailesi fertlerine ve sahâbnerine salüt ve selam buyursun. 

Kalem açmak ve (kalemi) bilmek; kalem bilgisi. 
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lursa şakkı az gerekdir. Ve'l-hâsıl şakkı kale
mine göre etmek gerekdir. 

Ve kalemin kattı dahi üç günedir. Biri cezim 
ve biri dahi vasat ve biri dahi muharrerdir. 
Ammâ cümlenin a'lâsı vasatdır. Nitekim de
mişlerdin "Haym'l-umûri e\'saâtuhâ'^. 

Ve kalemtıraşı kalem üstüne koyup baş par
mak ile kalemtıraşın arkasım bastıkda kalemin 
kat diye âvâzı çıkmak gerekdir. Şöyle ki, kat 
diye çıkmaya, iyi kat' olunmamıştır. Kalemtıra
şı keskin edegör. 

DER MA'RİFET-İ V \ Z - I HAT VE ESMA
YI IIUTÛT-İ MÜTENEVVÎ'A^ 

İbtidâ ki hat zuhura gelmişdir, Ma'kılîdir. 
Cümlesi müsettahdır. Ya'ni düzdür, devri yok-
dur. Andan sonra hatt-ı kûfîdir zuhûra gelmiş
d i r . Ve ş o l k imseler k i ha t t - ı kûfîyi 
yazmışlardır; cümlesinden a'lâ Emîru'l-Mü'-
minîn Hazret-i Aü-Kerremallâhu vechehûve 
Radiyailâhu anhu- y a z m ı ş d ı r . Ve Ilatt-ı 
Kufinin bir bölüğü devr üzeredir. Ve bir bölüğü 
düzdür. 

Andan sonra İbn-i Mukle -Aleyhi'r-Rahme^ 
gelip Hatt-ı Kûfîden döndürüb bu zamâne ya
zısı û/jere yazmışdır. Ve halka ta'lim etmişdir. 
Çok kimse İbn-i Mukle la'limi ile a'lâ yazmış
lardır. Cümleden biri Ali b.Hilâldir ki İbn-I 
Bevvûbhkla iştihâr bulmuşdur kendi zamanın
da. Aleyhi*r-Rahme. 

-Ve Musta'sam Halîfe zamânına gelince hiç 
kimse İbn-i Bewflh gibi yazar gelmemiş idi. 
Andan sonra Musta'sam Halîfe zamânında 
Şeyh Cemâleddin Yâkût -Aleyhi'r-Rahme-
zuhûr etdi ve İbn-i Bevvâb yazısına mülâba'at 
edib îbn-i Bevvâb gibi yazar oldu. Andan sonra 
kalem kesmesin (i) lağyîr eyledi. Emîru'l-Mü*-
minîn Al i - Kerremalâhu vechehû- kelâmı üzere 
kalemin ucunu uzun ve etli ve Katt-ı Kalemi 

5 İşlerin en hayırlısı orta yolla yapılandır. 

6 Yazının icâdı ve çeşitli yazı isimleri bilgisi. 

7 Allah onun yüzünü ak elsin: Ondan razı olsun... 

8 Üzerine rahmet olsun... 

9 Metinde. sultânu l-Mutâtibtn.. 

münharif kesdi. Şöyle kim, yazı yazarken cızu--
dar idi. 

İbn-i Bevvâb zamanında katt-ı kalem, cean 
üzere idi. Anınçün yazılan laıîf ve nâzik değil
di. Amma Kıbletu'l-Küttftb Şeyh Cemâleddin 
Yâkut -Aleyhi'r-Rahme- katt-ı kalemi tağyir ey
ledi. Hat dahi mütcğayyir oldu; zîrâ hat kaleme 
tâbi'dir. Kalem a'lâ Lse hat dahi a'lâ olur. Eğer 
kalem muratça olmaz.sa her ne denli cidd ü 
cehd eylesen kim kalemden hüsn-i hat gelmez. 
Bu sebebdendir ki . Şeyh Cemâleddin Yâkût 
hattı (nı) İbn-i Bewfib hattına tercih etmişler
dir. Ammâ tercihleri nâziklikdedir. Yoksa usûl 
ve kavâ'idde değil. Usûl oldur ki, İbn-i Mukle 
vaz'eylemişdir. Dâ'ıre ve nokta ile altı ncv' ü-
zere kılmışdır ki beyne'l-üstâdân ŞEŞ KALEM 
diye meşhurdur. Her birine lafe ü ma'nâsına 
mutâbık nâm komuşdur. Birine Sülüs diye nâm 
komuşdur, zîrâ dört bölüğü devr. iki bölüğü sa-
tıhdır. Ve ikincisine Muhakkak diye nâm ko
muşdur. Bir buçuk bölüğü satıh, ya'ni düzdür. 
Üçüncüsüne Reyhâni derler. Reyhânf, muhak
kaka tâbi'dir. EKirdüncasûne Nesih derler. A-
nınçün nesih demişlerdir ki, ekser-i kitâbeti 
ne.sih ile yazmışlardır. Gûyâ ğayn yazılan nes-
heylemişdir. Ve beşincisine TevkP derler. An
dan ötürü ki nısfı devirdir ve nısfı satıhdır. 
Nişan ve ahkâm ve sicillât bu hat ile yazjlmış-
dır. Altıncısına Rıka' diye nâm komuşdur. An
dan ötürü ki, ruk'aları, mektublan bu hat ile 
yazmışlardır. Pes Şeş Kalem dedikleri bunlar
dır. Bunlardan taşra hat yok idi. Sonra Ta'lik 
ve Dîvânî ve bunların emsâli peydâ oWu. 

Pes İbn-i Mukle bu tertlb üzere herbirine 
birer nâm koyub biribirinden mümtâz ve a'lâ 
eyledi. Usûl ve furû'una göre Sultflnu'lKâtib-
în^ Şeyh Cemâleddin Yâkût -Aleyhi'r-Rahme-
icmâlen bu şiiri demişdir. Şiir. 

**Usûlun ve terkibun ve kerâ-sun ve nisbetun 



338 
Doç.Dr. Mûcteba UĞUR 

Stt'ûdıui w Tcşaflrun ve nozAlua ve irsiiıuı"^^ 
Nitekim Embıı'IMfi'aininAU -Kerremallâbu 
vcchehfl ve Radiyalllhuy!anhu demişlerdin 
hm C O M bıune'l-hattiaahiiyyuııflta'limi'l-
nstidi ve faviaıahûff kcsretri-meşU veto*. 
tfbn-auKİtkeMti ve bekA* uhû ale'l-tsUm 
ve'I-musiimu fl terki'l-nwnliiyyAU ve 
mnhflfozatrs^lâti. Ve asluhû ff ma'rifetiM-
munferidAt.'* 

"Kâle Aleyhi'sSdâıu ve's-Selâm an usûli'l-
hata fe-kâle: «Kanin harfet ve femk beyne 
satrik ve tawil sintoe kaiemik.'' 

Hazret-i Ali -Kerremallâbu vechehû- buyu
rur ki- "Hatnn a 'lâ olması astâdm ta'ltmindedir 
ve çokyazmakdadır. Ve hattın sebâtıterk-i men-
hiyyâtta ıv namaza madâvemetdedir." 

Bu had!s-i Şerifi Habib-i Ekrem -Sailailâbu 
aleyhi ve Sellem- Ali'ye ta'lîmen buyurmuşlar 
diye üitadlardan işitmişizdir: "Yâ Ali! Harfleri 
birbirine yakut yaz. Ve beyne's-sutûru ayân eyle,' 
ya'ni ırak eyle. Ve kalemin uaınu uzun eyle." 

(BİRÎNCİ FASIL) 

Pes, imdi usûl-i hat mûfredâu bilmekdir. 01 
cihetden mOfredâU evvel bqan etdik. İmdi, as-
(-1 hat noktadır. Andan ötürü ki, hat iki nok
tadır, yahut daha ziyâdedir. Birbirine ulaşdırsan 
bir hat olur. 

Pes HURUF-İ MÜFREDE 

Her harfin haddini nokta ile b ^ n edelim: 

HIM SOlOs: Allı noktadır, yediye varınca. 
Elir-i muhakkak yedi noktadır, sekize varınca. 

el-BA'u: Amma bâ başı iki noktadır. Uzun
luğu altı noktadır, yediye vannca. Amma şemre 
sayılmaz. Eğer yediden ziyâde olursa usûlden 

hanedir. 
el-Cimu: Amma cimin başı turresiyle beş 

nokta v ^ beş noktaya varınca câ'iz tutmuşlar. 
Ve cüain dâiresini yanm yumurtaya teşbih et
mişler. Ve dâ'iresi dmin başını geçmemek ge
rekdir. Şöyle kim, cîmin başından aşağı bir hat 
çekseler dâ'ireye dokunur dokunmaz gerekdir. 
Eğer cîmin başmı geçerse ka'ideden haricdir. 
Ve dâ'irenin büyüklüğü ya'ni geyikliği elif ka
dar gerekdir. Ve dâ'irenin aşağı ucu yukarı u-
cundan bir nokta; belki ikiye dek geçmek câ'iz 
tutmuşlardır. Ve dmin dâ'iresi aynidığı mahal 
iki böiak kalmak gerekdir demişler. Lâkin nıs-
fmdan aynimak evlâdır. Ve teıidbde dahi bu 
kâ'ide üzre olmak gerekdir. Merhum Şeyh 
Ccmâkddin Yâkût bu güne cimi ekseri iki bö
lük kalmak üzere yazmışlardır. Rahimchu'llâhu 
Te'âlâ^^. 

ed-DAlu: Amma dûl gerekdir ki yukan câni
bi dört nokta ola, tâ beş noktaya varınca. Eğer 
yukan cânibi dört . nokta ola, aşağı cânibi beş 
nokta ola. Ve eğer beş nokta olursa aşağı cânibi 
altı noku ola. Ve'l-hâsıl yukansından aşağısı 
bir nokta ziyâde gerekdir. Şöyle kim, yukarıdan 
aşağı bir hat çekscn aşağısı bir nokta ziyâde ka
la. 

er-Râ'u: Amma câ başı üç nokta gerekdir. 
İnceden, ya'ni râ başı aşağı çekdikde ince yer 
zâhir olur. Andan irsâl ederler. Ona üstâdân 
Şemretu'l-irsflI derler. Ve uzunluğu altı nokta 
gerekdir, yediye varınca. Eğer devirli yazılıdır 
ise amma Şemre sayılmaz. Şemresiz beş nokta 
gerekdir. 

es-Slnu: Amma sinin evvelki dendânı bir 
nokta gerekdir. Ve evvelki dendânın beyazı bir 
nokta gerekdir. Ve ikinci dendânın beyazı bir 
buçuk nokta gerekdir. Ve dendânlar testere 
dişlerine benzemek gerekdir. Ve üçüncü 
dendândan aşağı çektiğin iki nokta gerekdir. 
Amma rum ûstadları^^ dörde dek câ'iz tutmuş-

10 Yazı birtakım temeller, terkipler, başlıklar ve nishcılcn ibarettir. Aynı zamamla hazırlık, çıkış, iniş ve akıcılıktan 

oluşur. 

11 Metinde yoktur. 

12 Yüce Allah ona rahmet elsin.. 
13 Anadolu da yetişen Türk hattatlan anlamında.. 



SÜLÜS YAZISI REHBERİ 339 

lar. Ve bcden-i sin beş nokta, altıya varınca 
câ'izdir. Ve eğer dendân yerine keşîde ederecn 
ol keşidenin evvelinde zâviyesine varınca bir 
hat çeksen kavse benzemek gerekdir. Bunun gi
bilere Irsâl kavsi derler. Her bâr ki sinin züvi-
yesin kcşîdeli edesin, gerek dendânlı, gerek 
dendansız ola, irsAl kavsi derler. Bunun gibi. 

es-Sâdu: Amma sM dört bölükdür. Üstün
de iki bölüğü devirdir. Ve sâdın beyazı bir bu
çuk noktadır. Ve kanu sin kamı gibidir. Ve 
eğer zâvtye Iteşideli edersen sinin irsal-i lavsi 
gibidir. 

et-TÛ*u: Amma tânın elifi beş nokta gerek
dir. Ve tftmn üstü üç bölükdür. İki bölüğünü 
sağ cânibe doğru çeke. Ve bir bölüğünü devr 
ede. Ve aşağısını doğru çeke; sâd gibi devirli 
etmeye. Şöyle kim üstünün ucunu bir buçuk 
nokta ya iki nokta geçmek gerekdir. Ve tâ nın 
üstünün elif yerinden aşağı düze ulaştığı yere 
dek bir buçuk nokta; ya iki nokta gerekdir. Ve 
tânın beyazı sâdın beyazından eksik gerekdir. 
Ve tânın beyazı ustura gibi ola. 

el-Aynu: Amma aynın başını üç bölük et
mişlerdir. Evveli hilal gibi ola. İkinci râ başı 
gibi ola. Üçüncü sağ cânibdcn beri çeke. Şöyle 
ki, hilâle mOşâbih olan aynın başını bir noku 
geçe. Amma dâ'ircsi cim dâ'iresi gibi ola. 

ei-Fâ'u: Amma M başı müdevver değiklir, 
müsellesdir. Ve beyazı armud çekirdeğine ben
zer ola. Ve gcrdeni bir nokta ola. Ve bedeninin 
uzunluğu bâ gibi ola. 

ei>Kaafu: Ammâ kaaf başı lâ başı gibi ola. 
Ve gerdeni iki nokta ola. Ve zâviyesi sin gibi 
ola. 

ei-KAhı: Ammâ kâf başı dört nokta ola. Ve 
uzunluğu sekiz nokta ola. Ve altındaki hat kâf 
başını dört nokta geçmek gerek. Ve kâfin be
yazı bir buçuk nokta gerek. Mulıakkakda ya iki 
nokta ola. Ve başının beyazı iki nokta ola. Am
ma sâiasden bir nokta ya bir buçuk nokta ola. 
Amma muhakkakda ziyâde gerekdir. 

el-Lâmu: Amma lâmın elifi elif kadar ge
rekdir. Ve teni bâ gibklir. Amma sûlOsde nûn 
gibi ola. Amma muhakkak da ziyâde bir nokta 
ola. 

ei<Minıu: Amma mim başı müselles şekil o-
la ki beyazı demirciler örsü gibi ola ve kuyruğu 
çengel ola. Amma muhakkakda vav başı gibi 
ola. Ve kuyruğu râ-yı mOrsele gibi keşîde ola. 
Amma sülâsde mimin başı bunlar gibi ola. 

en-Nûnu: Amma -ûn başı sülüsde iki noku 
ola. Ve uzunluğu zâvıye ola. Ammâ muhakkak
da üç noktadır. Dörde dek câ'izdir demişler. Ve 
karnı sin gibi ola. 

ei-Vâvu: Amma vâv iki türlüdür. Biri mü-
dewerdir. Başı fi başı gibi ola. Devri dört nok
ta ola. Beşe dek câ'i/dir. Ve biri uzun ola. 
Amma uzunu râ kadar ola. 

ei.IIâ'u: Amma lıâ on beş türlüdür. Aynu'-
l-IIİrredir. Ve biri üzOnöM-reresdir '̂*. Vc biri 
lâm-cUr gibklir. Ve beyazı mcvlevîler külahı gi
bidir. 

Hâ-yı aynu'l-hirrc üç hattan mürekkebdir. 
Evveli râ başı gibi ola. İkinci hat iki nokta ola 
ve yarım nokta ola. Ve üçüncü hat üç noku 
ola. Devr ile tekâtu' mahalline gelince ve iki 
gözleri birer noku ola. 

Hâ-yı azûnü'l-feres altındaki müdevver koç 
hayası gibi ola üstüne dek / üzOnü'l-reres gibi 
ula. 

Hâ-yı lâm-elif gibi olan, evvelâ râ başı gibi 
üç nokta mikdan ola. Lâm-dif gibi sol cânib
dcn çeke ve iki noku ola. Ve yanm nokta sol 
cânibe meyli aşağı çeke. Andan sağ cânibe beş 
noku mikdan çeke. lâm-cUf gibi. Beyazı mev-
Icvîler külahı gibi ola. 

Lâm-EliT: Amma lâm-dif üç hattan mürek
kebdir. Evvela sol cânibdcn bir elif çekile. Ve 
ikinci hattı iki buçuk noku ola. Ve üçüncü hat
tı sağ cânibe dokuz nokta çeke. Belki on nok-
uya dek çeke. Bu tarik üzere müselles şekli 
olur. Hâ-yı mûfredcdcn ve müşâbih-i dâklan 

14 SımıyU koli gözü: at kulağı.. 
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şOyle kim b^azı külâh-ı mevievlye müşâbih o-

la. 

el-Yâ'a: Y« başı k t f başı gibi ola. Amma kAf 
başından bir nokta eksik gerekdir. Ve ikinci 
hatu sa| tarafına iki buçuk nokta çekik. Amma 
kannb ola. Su kpsan dura. Camlesi ma'kûs dil 
şekli ola. Üstâdân-ı selef su duracak yeri dikine 
yazmışlartv. Şöyle ki su karar etmeye; buncu-
layın. Ve kamı sfn kamı gibi ola. İbtkiâ yft ba
şından aşağı bir hat çeksen doğru yânın kamı 
başma dokunmak gerekdir. Bunlar gibi ola. 

İKİNCİ FASIL: TERKÎB BEYÂNINDADIR 

Müfred olanları dedik. Şimden geri terkib-
lere geldik, tmdi, 

Elif ki evvel ola. Bir harf ana terkib olub 
ulaşmaz. Amma bir harfin ahirinde olsa ulaşır. 
Meselâ hânın ve yânın ve nûnun âhiri elif ola, 
ya dâl ya fâ ola tûlânt bir nokta olur. Bunun 
gibi.. 

Ve eğer bâdan sonra cim, ya kaaf ya vav ve
ya yâ ola, bâ başı iki nokta olur. Amma rum 
astadlan bâdan sonra dm yahud yâ yazsalar 
bâyı üç nokta ederler ve eğer bâdan sonra sîn 
ya ayın ya sâd ola, bâ başı üç nokta kadar ola. 
Hadd-i yâ ve bâ ve nûn ki evvelde vâki ola, 
böyle yazılır. Ve eğer sîn arasında dendâneli 
hurûf vâki olursa sinden fark için üç nokta ge
rekdir. 

. Ve eğer terkîbu'l-cîm olursa, elif, ya dâl, ya 
kâf, ya lâm, ya hâ olursa cim başının beyazı 
goncc yazılır. Ve eğer dmden sonra gayn harf
ler yazılırsa dm başı açık olur. Ve açığı bir nok
ta gerekdir. 

Eğer terkîb evvelinde sîn olursa, sinden 
sonra yâ, ya dm, ya kâf. ya lâm, ya dal, ya bâ 
olursa sînin dendanlan ne kadar yer tutarsa, bu 
hurûf ile sinin arası ol kadar gerekdir. Eğer 
sinden sonra elif, ya râ, ya sâd, ya tâ, ya kaaf-
, ya vâv ola, sîn ile bü hurûfun arası iki nokta 
gerekdir. Üçe dek câ'izdir Bunun gibi ola.. 

. Ve eğer terkîb evvelinde sâd olursa, şaddan 

sonra eUi; ya dâl ya kâfi müfred, ya lâm, ya hâ 
ola, sâd ile bu hurûf arası sîn gibi iki nokta 
gerekdir. Bunlar gibi ola.. Ve buna benzeyenler 
hep böyledir. 

Ve eğer terkîb evvelinde tâ olursa: tâdan 
sonra elif, ya dâl, ya kâf, ya lâm, ya hâ olursa, 
tâ ile bu hurûf arası iki buçuk nokta; üçe dek 
câ'iz. Amma nokta tânın elifinden addoluna. 

Ve eğer terkîb evvelinde ayın olursa, ve ba'-
de'l-ayn yâ Oe çengel râ olursa veya elif, ya dâl, 
ya hâ, ya lâm olursa, ol zamân ayn-ı na'lî ge
rekdir. Bunlar gibi ola. Ve eğer ba'de'l-ayn gay-
n güne harf yazıhrsa ayn-ı sa'di gerekdir. Bun
lar gibi ola.. 

Eğer terkîb evvelinde M olursa, ba'de'l-fâ e-
lif, ya dâl, ya râ-yı mürsel, ya sîn, ya kûf, ya 
lâm, ya hâ olursa, fâ ile bu hurûf arası yanm 
nokta gerekdir. Ve eğer fâdan sonra cim olursa 
bir nokta ile yarım nokta la başın geçmek ge
rekdir. Andan cim yazmak gerekdir. Bunlar gi
bi ola. 

Eğer terkîb evvelinde kâf olacak olursa iki 
den hâlî değildir. Ya dâlî olur, ya gayrı olur. 
Eğer dâlî olub ba'dehû elif, ya kâf, ya lâm ola, 
kâhn yukarı başına dokunarak yukan çekmek 
gerekdir. Eğer kâfdan sonra yâ ola, ya dal, ya 
sîn, ya kaaf, ya » , ya mim, ya nûn ola, ya hâ 
ola, bu hurûf iki nokta mikdan kâfdan ırak ola. 
Amma rum flstadları kâf ile mim arasını bir 
nokta yazmışlar, bunculayın.. 

Eğer kâfdan sonra mönhanî cim yazılırsa i -
ki nokta ve yanm nokta mikdan çekmek gerek
dir. Andan cim yazmak gerek. Bunlar gibi ola. 

Eğer kâf müsattah olur, andan sonra elif, ya 
dâl, ya hâ, ya lâm ola, bu hurûf ile kâf başının 
arası iki nokta ola, bunculayın.. Ve eğer kâfdan 
sonra yâ ola, ya sîn, ya kaaf ya vâv, ya nûn ola, 
kâf ile bu hurûfun arası iki nokta olmak gerek
dir. Bunun gibi.. 

Eğer kâf-ı müsattah cim ile, yahud yû ile 
yazılmak lâzım gelirse, ziyâde çekmek gerek. 
Üç noktaya dek câ'izdir. 
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Eğer lerkîb evvelinde lâm olursa, andan 
soma Um-eUt ola, İftm-clif arası ik i nokta ola. 
Ve eğer Mm yâ ile, ya dftl, ya sîn, ya kâr, ya 
mim, ya vftv, ya hfl ile ola, lâm ile bu hurûfun 
arasi ik i nokta ola. Bunlar gibi 

Ve eğer terkîb evvelinde mim ola, ba'del-
mîm elif, ya dâl, ya râ, ya kâf, ya lâm, ya hâ 
ola, bu hu.ufun arası bir nokta kadar ola. Ziyâ
de dahi olsa olur. Ve eğer mimden sonra cim-
olacak olursa üç nokta ola. Ve eğer mimden 

sonra râ ola, ya nûn, ya sîn ola, mim ile bu 
hurûfun arası iki nokta ola. Ve eğer mim-i mu
hakkak olursa iki nokta üçe dek câ'iz tutmuş
lar. Bunlar gibi.. 

Ve eğer terkîb evvelinde hâ olursa, ya dâl, 
ya kâf, ya elif, ya lâm ola, hâ ile bu hurûfun 
arası i k i nokta kadar gerckdir. Bunculayın. 

Ve bâkî hurûf dahi buna göre kıyas oluna. 

ÜÇÜNCÜ FASIL 

Pes terkîbleri zikr eyledik. Bi-hasebi'l-vaz' 
vâzı' her birine başka başka ad komuşdur. Ve 
her harfi kaç güne yazmışlar anı beyan edelim: 

Elif: Bir günedir. Ziyâde olmaz. Her ne 
resm ile yazılsa yine ol clifdir. Tağyir olunmaz. 

Amma harf-i bâ olursa dahi beş nevi'dir. Ü-
çü bir nevi'dir, vc ikisi bir nevi'dir. Ol üç ne-
vi'den biri muzmar mecmû'a dahi derler. Ve biri 
mesbûtadır. Mürsele dahi derler. Ve biri mev-
küfedir ki kesik gibidir. Mebsût dahi derler. 
Nfuzmar ve mecmû'a müdcvver şemreliye der
ler. Mürsele ve mehsût (a) keşideliye derler ki . 
şemresizdir. Ve mevkûfe kesik gibiye derler. 
Bunlar gibi ola. 

Amma cim olursa dahi beş günedir: Biri 
meftûh>i möbsele, vc biri meftûh-ı mürsele, ve 
biri meftûh-i mecmû'a, vc biri m0.seiles-i müb-

sele, ve biri mUseües-i mecmû'adu. Bunlar gibi 
ola. 

Amma cim başı üç günedir. Biri meflûh ve 
biri müUıak-ı miLselles vc biri goncadır. Pcy-
kânl dahi derler. Vc biri mahrûtî dahi derler. 
Bunlar gibi ola. 

Amma dâl olursa iki günedir: Biri mecmû'a 
ve biri mûrseledir. Muhteiise dahi derler. Bun
lar gibi. 

Amma râ olursa dahi üç günedir: Biri müd-
ğamedir. Ve biri mecmû'adır. Ve biri mûrse
ledir. Mebsûta dahi derler. Bunlar gibi ola. 

Amma sîn, üç günedir: Mecmû'adır, biri 
mürsele ve mebsûtdur. Ve biri mukawere ve 
mehsût dahi derler. Bunlar gibi ola. 

Amma sâd olursa iki günedir: Biri mec
mû'adır; ve biri mukaweredir. Mebsût dahi 
derler. Bunlar gibi ola. 

Amma ayın olursa yedi günedir: Bir ayn-ı 
na'lidir. Ve biri ayn-ı su'bândır Ve biri ayn-ı 
sa'didir. Ve biri meftûhu'l-ayndır. Ve biri 
mürekkebü'layndır. Ve biri meftûhu'l aynın 
ve biri mürekkebe-i mübsele; ve biri 
mûrekkebe-i mürsele ve biri mürekkebe-i 
matmûsevebiri mürekkebe-i mecmûa'dır. Bun
lar gibi ola 

Amma fâ olursa dahi üç günedir: Biri mec
mû'adır, müdevvere dahi derier. Vc biri mûr
seledir; mebsût dahi derler. Ve biri mevkûfedir. 
Bunlar gibi ola. 

Amma kâf olursa dahi iki günedir. Biri mec
mû'a; ve biri mürsele dir. Bunlar gibi ola. 

Amma kâf dört günedir Biri musattah ki 
münhanî dahi derler. Vc biri mecmû'adır ve bi
ri mûrseledir. Ve biri mevkûfedir. Bunlar gibi 
ola. 

15 Yılan gözü.. 
U Müellif Merhum buraJa ayın harlinin ycUİ şekilJe yazıldığını ioykdigi halde «lydığı iMiıılcr ona çıkmiî ıır. Son 

müıtkkeh aymlar tekrar edildiğinden sayı kabarmi!,iır. Nilekınj asrımızın ba!,Uın nda Reısü l-KüıUb (haıuıiların reisi) 
unvanını fc^2anm^ Ahmed Kâmil /\kdik Merhum da (1861-1941) aym lıarilnııı yedi şekilde yazıldığını «iylemı? ve 
isimlerini vcrmişiir. Bk. Dr.,VSüheyl Ünver. -rürk Yazı Çeşitlen". M.. 1953. sJ6. 
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Amma Iflın olursa dahi iki günedir: Biri 
mecmû'adır, ve biri mflrsdedir. Bunlar gibi oia. 

Amma mim olursa dahi beş gûncdin Biri 
nfiseUesH mûdiaiBe; ve biri mikseUcs-i mOrse-
iedir. V« biri nûrsele-i v«vidir. Ve biri rOtekâyı 
mOrseir, ve biri mürsele-i matmûsedir. Vc biri 
dahi müseUes-i muhakkaka dahî derler. Bunlar 
gibi ola. 

Amma nûn olursa dahi iki günedir: Biri 
meanA'adır, ve biri mttrseiedir. Mukawere da
hi derler. Bunlar gibi ola. 

Amma vâv olursa dah! iki günedir: Biri 
meona'adır. MOdemre dahi derler. Ve biri 
mûrseledir. Mebsûta dahi derler. Bunlar gibi o-
la. 

Amma hâ olursa dahî on günedir Biri mîı-
kabtaiedir. Mflfred-i murabbfl' dahi derier. Vc 
biri aynu'i-himdir. Ve biri Ozunfi'l-feresdir. 
Amma kelime ortasında elbette üzanii'I-feres 

yaahr. Egcrçi hâ-yı aynui-hlrre dahi yazılır. 
Amma zaruretledir. Vc Iflmdan sonra vc y«dan 
sonra hft-yt sa'dtve Ozana'l-fcres yazarlar. Am
ma kcüme âhirinde hâ-yı mahdûdc yazarlar. 
TQrkçc hü-yı çengel derler. Bunlar gibi ola. 

Amma lâm-clif olursa dahi birkaç lürlü ya
zılır. Amma rumda müsta'mel olan iki günedir: 
Biri muhakkakadır. Vc biri mürseleüir. Bunlar 
gibi ola. 

Amma yü olursa dahi ûç günedir: Biri mec-
mû'adır. Ve biri mûrseledir. Mebsût dahi der
ler. Ve biri yâ-yı ma'kûse dir. Râci'a dahi 
derler. Bunlar gibi ola. 

Temmeti'r-Risâlc bi-Avnillâhi vc kcrcmihî 
bi-Kalemi'l-Fakîri'l-Hakîr es-Sc\yid Mu ham
med Mecdî. Gafarallâhu Ichu ve li-VaiiOcyni. 
Âmin. Sene 1278 

R21 R.Evvci''' 

17 (Hu) Risale /Mliilı ın yardımı ve lüllu ile Fakir w hakir (kul) Scjyiü Mulıammcd Mecdfııin fcılcmindcn -Allah ona 
ve anubabiLSina mağrırct buvursun. "imin- tamamlandı. Sene 1278, 21 UeWiilewclde.. 
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